

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022

Căn cứ nhiệm vụ, kế hoạch UBND tỉnh giao năm 2021. Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở ban ngành, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai (sau đây gọi tắt là Quỹ) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021.

1. Công tác kiện toàn bộ máy tổ chức

Trong năm 2021, Quỹ Bảo vệ môi trường đã trình UBND tỉnh kiện toàn bộ sung 01 thành viên Ban Kiểm soát Quỹ, cụ thể:

Kiện toàn bộ sung ông Nguyễn Thành Chung – Phó Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường làm Trưởng Ban kiểm soát Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai tại Quyết định số 05/QĐ-HĐQL ngày 15/03/2021 của HĐQL Quỹ thay thế ông Nguyễn Quốc Việt được điều động bổ nhiệm làm Phó Trưởng phòng Tài nguyên nước tại Quyết định 386/QĐ-STNMT ngày 28/11/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai.

Hiện tại, Quỹ có 03 cán bộ hợp đồng. Trong năm 2021, Quỹ thực hiện đủ các chế độ, chính sách cho cán bộ hợp đồng và cán bộ kiêm nhiệm Quỹ theo đúng quy định.

2. Công tác thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

2.1 Công tác ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường.

Căn cứ thông tư 08/2017/TT-BTC ngày 24/01/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản tại Quỹ Bảo vệ môi trường. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đối với hoạt động khai thác khoáng sản của tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Ngay từ đầu năm, Quỹ đã xây dựng kế hoạch đôn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh thực hiện nghĩa vụ nộp tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi

môi trường; Có văn bản gửi các cơ quan chuyên môn phối hợp trong việc đơn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản nộp tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường theo đúng quy định của pháp luật; Phối hợp với Chi cục thống kê tỉnh cung cấp hệ số trượt giá để tính toán số tiền phải thực hiện ký quỹ năm 2021 của các đơn vị theo Thông tư số 38/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản. Từ đó có cơ sở thông báo, đơn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh tính đúng, tính đủ số tiền phải nộp trong năm. Kết quả trong năm 2021, tính đến ngày 30/11/2021 các đơn vị khai thác khoáng sản đã thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường với số tiền là: hơn 50.074 triệu đồng.

Đối với các đơn vị chưa thực hiện ký quỹ theo đúng quy định, Quỹ đã phối hợp với Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, cung cấp thông tin, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và yêu cầu các đơn vị khẩn trương chấp hành đúng quy định về ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

Trong công tác hoàn trả tiền ký quỹ, căn cứ quy định tại Khoản 5 Điều 8 Nghị định 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Điều 15 Thông tư 38/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản. Năm 2021, Quỹ Bảo vệ môi trường đã thực hiện chi trả tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đối với 05 dự án đóng cửa mỏ đúng theo quy định của pháp luật, với tổng số tiền là: 1.879 triệu đồng (đã bao gồm lãi suất ký quỹ).

Ngoài ra, Quỹ phối hợp, tham gia Hội đồng thẩm định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

2.2 Công tác hỗ trợ tài chính và cho vay với lãi suất ưu đãi

Quỹ Bảo vệ môi trường phối hợp cùng Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Lào Cai (đơn vị nhận ủy thác cho vay) giới thiệu, hướng dẫn các thủ tục vay vốn với lãi suất ưu đãi cho các đơn vị, cá nhân có nhu cầu vay vốn thực hiện các dự án bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Ngoài ra, Quỹ cũng đã phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam triển khai các văn bản ban hành về việc hỗ trợ tài chính cho các dự án chương trình trên địa bàn tỉnh, nhằm giúp các đơn vị được tiếp nhận nguồn vốn lớn từ Quỹ bảo vệ môi trường Việt Nam.

Đối với dự án Bồi thường, hỗ trợ khắc phục thiệt hại cây cối, hoa màu tại xã Bản Lầu, huyện Mường Khương năm 2018 của UBND huyện Mường Khương, đến hết ngày 13/12/2021 khoản vay trên đã hết hạn vay vốn, tuy nhiên do Toà án nhân dân huyện Mường Khương chưa xác định được chủ thể gây thiệt hại và gặp rất nhiều khó khăn trong quá trình tố tụng và do UBND huyện Mường Khương không có nguồn để hoàn trả nợ khoản vay của Quỹ Bảo vệ môi

trường và đề nghị được tiếp tục gia hạn khoản vay nêu trên tại Báo cáo số 1104/BC-UBND ngày 01/12/2021 của UBND huyện Mường Khương. Thực hiện Quyết định số 4315/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt khoan nợ vốn vay đối với dự án/chương trình: Bồi thường, hỗ trợ khắc phục thiệt hại cây cối, hoa màu tại xã Bản Lầu, huyện Mường Khương của UBND huyện Mường Khương. Hội đồng Quản lý Quỹ đã ban hành quyết định khoan nợ đối với dự án nêu trên với thời gian là 12 tháng (kể từ ngày 14/12/2021) và triển khai các thủ tục khoan nợ tiếp theo theo đúng quy định.

2.3 Công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do UBND tỉnh giao.

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” của UBND tỉnh Lào Cai theo Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 18/02/2020; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2021.

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện Đề án đạt hiệu quả và tiết kiệm. Năm 2021, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai đã xin ý kiến tham gia góp ý của các Sở, ban, ngành có liên quan để xây dựng và hoàn thiện Kế hoạch thực hiện 03 chương trình môi trường theo chức năng nhiệm vụ, nội dung công việc được phân công thực hiện trong Đề án. Cụ thể:

- Kế hoạch thực hiện Chương trình “Giảm thiểu sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy tại các điểm chợ trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021” triển khai tại 05 điểm chợ trên địa bàn tỉnh, bao gồm: Chợ Nguyễn Du – Thành phố Lào Cai; Chợ trung tâm huyện Văn Bàn; Chợ trung tâm huyện Mường Khương; Chợ Si Ma Cai – thị trấn Si Ma Cai; Chợ trung tâm huyện Bảo Yên.

- Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tuổi trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa năm 2021” tại 08 điểm trường bao gồm: Trường THPT Chuyên Lào Cai; Trường Phổ thông DTBT THCS Bản Phùng – Thị xã SaPa; Trường THCS Khánh Yên Thượng – Huyện Văn Bàn; Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS và THPT huyện Mường Khương; Trường PTDTBT THCS xã Sín Chéng – huyện Simacai; Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS và THPT huyện Bảo Yên; Trường THCS Vạn Hòa – Thành phố Lào Cai; Trường THPT số 2 Bảo Yên.

- Kế hoạch thực hiện “Cuộc thi sáng kiến môi trường - Chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021” nhằm tìm kiếm, tôn vinh những sáng kiến góp phần tạo dựng một môi trường sống xanh, sạch, đẹp với đối tượng là các đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Nguồn kinh phí thực hiện chương trình được lấy từ nguồn thu của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai. Thời gian dự kiến thực hiện chương trình là quý I, quý II năm 2022.

3. Công tác thực hiện Kết luận Thanh tra.

Năm 2021, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện các Kết luận thanh tra và báo cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra. Cụ thể:

3.1. Kết luận số 10/KL-TT ngày 13/5/2019 của Thanh tra tỉnh Lào Cai về việc Kết luận thanh tra về việc quản lý và sử dụng đất của 39 tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Văn bản số 2272/UBND-NC ngày 27/5/2019 của UBND tỉnh Lào Cai (chưa thực hiện xong).

- Nội dung yêu cầu Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai thực hiện: Đơn đốc thu hồi số tiền của Công ty CP dịch vụ TMTH Huy Hoàng thực hiện nộp số tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường còn thiếu là 800.000.000 đồng (Tám trăm triệu đồng chẵn), theo Quyết định số 3795/QĐ-UBND ngày 23/12/2013 của UBND tỉnh Lào Cai.

- Khó khăn, vướng mắc: Quỹ Bảo vệ môi trường đã thực hiện đơn đốc nhiều lần bằng các văn bản, tuy nhiên Công ty CP DV TMTH Huy Hoàng vẫn không thực hiện nộp tiền ký quỹ còn thiếu.

Ngày 22/12/2021, Quỹ Bảo vệ môi trường đã phối hợp với Sở Tài nguyên và môi trường làm việc trực tiếp với Công ty về việc thực hiện ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường đối với dự án trên nhằm đơn đốc trực tiếp Công ty, đề nghị Công ty thực hiện ngay việc nộp tiền ký quỹ còn thiếu. Tuy nhiên, tại thời điểm này không liên hệ được với Giám đốc Công ty là ông Lương Việt Hùng. Theo báo cáo của người được ủy quyền của Công ty trong buổi làm việc, đã báo cáo: Hiện tại, trong kho bãi chứa của Công ty đang có gần 10.000 tấn quặng được khai thác trong thời gian cấp phép. Công ty đề nghị Sở Tài nguyên môi trường và các cơ quan ban ngành có liên quan cho phép công ty được tiêu thụ lượng quặng đã khai thác nêu trên để công ty có nguồn tài chính thực hiện các nghĩa vụ tài chính có liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản.

- Đề xuất giải pháp: Tiếp tục triển khai việc đơn đốc Công ty thực hiện nộp tiền ký quỹ còn thiếu đối với dự án nêu trên. Đề nghị Sở Tài nguyên môi trường phối hợp kiểm tra, đơn đốc và có biện pháp xử lý theo đúng quy định và hướng dẫn Công ty về các thủ tục thực hiện việc tiêu thụ sản phẩm tồn kho tại bãi chứa của Công ty.

3.2. Kết Luận số 17/KL-TT ngày 07/7/2020 của Thanh tra tỉnh Lào Cai về việc chấp hành pháp luật về cấp giấy phép khai thác khoáng sản, việc giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và công tác hoàn nguyên đối với các Dự án khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Lào Cai giai đoạn 2016-2019, Văn bản số 3143/UBND-NC về việc thực hiện kết luận Thanh tra (chưa thực hiện xong).

Nội dung yêu cầu Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai thực hiện: Đôn đốc thu hồi số tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường còn thiếu của các tổ chức khai thác khoáng sản (đối với 12 đơn vị)

09/12 Đơn vị đã thực hiện ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường theo Kết luận thanh tra.

- Công ty TNHH TM và XNK Đại Minh: đã thực hiện nộp đủ số tiền ký quỹ của năm 2020, 2021 theo Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 18/2/2020 của UBND tỉnh Lào Cai, với tổng số tiền là 64.619.797 đồng.

- Công ty CP VLXD Ngọc Hà: đã thực hiện nộp đủ số tiền ký quỹ của các năm 2018 đến năm 2021 đã tính đến yếu tố trượt giá theo Quyết định số 4173/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh Lào Cai, với tổng số tiền là 299.478.002 đồng/ (351.266.000 đồng là tổng số tiền phải ký quỹ theo đề án từ năm 2018 đến năm 2022). Năm 2022, Quỹ Bảo vệ môi trường tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện ký quỹ theo đúng quy định của pháp luật.

- Công ty TNHH Anh Nguyên: đã thực hiện nộp đủ số tiền ký quỹ của năm 2020 theo Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 01/02/2018 của UBND tỉnh Lào Cai, với số tiền là 27.311.963 đồng (đã tính tới yếu tố trượt giá). (Số tiền theo kết luận thanh tra là 26.087.000 đồng – chưa tính đến yếu tố trượt giá).

- Công ty CP Xây lắp và Vận Tải Long vũ: đã thực hiện nộp đủ số tiền phải ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường theo Quyết định số 2781/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của UBND tỉnh Lào Cai, với số tiền là 112.161.406 đồng (đã tính tới yếu tố trượt giá) / (Số tiền theo kết luận thanh tra là 106.912.500 đồng: chưa tính đến yếu tố trượt giá).

- Công ty TNHH XD và TM Linh Nam đã thực hiện nộp đủ tiền ký quỹ từ năm 2019 đến năm 2021 với tổng số tiền là 57.314.400 đồng (Số tiền theo kết luận thanh tra là 186.891.539 đồng – là tổng số tiền phải ký quỹ cho dự án trong 16 năm, từ năm 2019).

- Công ty TNHH MTV Duy Hiếu đã thực hiện nộp đủ số tiền ký quỹ từ năm 2017 đến năm 2021 với tổng số tiền là 73.435.422 đồng đã tính đến yếu tố trượt giá / (số tiền theo kết luận thanh là 54.873.600 đồng (tính đến năm 2020 – chưa tính trượt giá)).

- Công ty TNHH Hoàng Liên Thanh: căn cứ biên bản kiểm tra ngày 17/6/2021: đối với dự án khai thác cát trên sông Cháy thuộc các xã Cốc Lầu, Bảo Nhai và Nậm Đét, huyện Bắc Hà: theo Văn bản số 5296/UBND-KT ngày

16/11/2020 của UBND tỉnh v/v giải quyết vướng mắc về chồng lấn các dự án thủy điện và các mỏ cát làm VLXD thông thường, theo đó, hiện nay Công ty TNHH MTV Hoàng Liên Thanh chưa tiến hành khai thác mỏ đối với dự án do chưa thực hiện xong hồ sơ thuê đất, mặt khác khu vực khai thác nằm trong diện tích lòng hồ thủy điện Nậm Lức, vì vậy Công ty không phải thực hiện việc ký quỹ CTPHMT đối với dự án.

- Công ty TNHH Khoáng sản và Luyện kim Việt Trung: đã thực hiện ký đủ theo Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 17/3/2014 từ năm 2018 đến năm 2021 với tổng số tiền là 463.780.404 đồng (đã tính đến yếu tố trượt giá) / (số tiền theo kết luận thanh là 422.899.000 đồng (tính đến năm 2020 – chưa tính trượt giá).

- Công ty CP Vạn Lộc Vĩnh Phúc đã thực hiện nộp đủ số tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường đến hết năm 2021 theo Quyết định số 4919/QĐ-UBND ngày 03/11/2017 của UBND tỉnh Lào Cai, với tổng số tiền là 167.760.036 đồng.

03/12 đơn vị chưa thực ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường theo Kết luận thanh tra, gồm:

- Công ty TNHH Tập đoàn Thăng Lợi: Căn cứ Văn bản số 56/2021/CV-TĐTL ngày 22/12/2021 của Công ty, Công ty đã báo cáo như sau: Kể từ khi được cấp phép đến nay, Công ty TNHH Tập đoàn Thăng Lợi chưa thể triển khai khai thác được do chưa được cấp có thẩm quyền giao đất, cho thuê đất vì khó khăn trong việc giải phóng mặt bằng khu vực bãi tập kết và khu vực khai thác, khu vực bãi tập kết chưa có trong quy hoạch sử dụng đất cho hoạt động khai thác khoáng sản. Do vậy Công ty đề nghị các cơ quan cho phép Công ty được gia hạn ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đến khi Công ty được tiến hành hoạt động khai thác đối với dự án. ”

- Công ty TNHH Anh Tuấn: tại buổi làm việc ngày 21/12/2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường, Quỹ Bảo vệ môi trường và đại diện Công ty, Công ty cam kết thực hiện ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường trước ngày 31/12/2021. Tuy nhiên đến nay Công ty chưa triển khai thực hiện.

- Công ty TNHH MTV Thương mại tổng hợp Hùng Thắng: Quỹ Bảo vệ môi trường đã thực hiện đôn đốc nhiều lần bằng văn bản, tuy nhiên Công ty vẫn chưa thực hiện nộp tiền ký quỹ còn thiếu.

3.3. Kết luận số 07/KL-TT ngày 05/4/2021 của Thanh tra tỉnh Lào Cai về kết luận thanh tra tại Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai (đã thực hiện xong).

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-TT ngày 25/01/2021 của Thanh tra tỉnh về việc thanh tra tại Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai. Quỹ đã tiến hành

cung cấp đầy đủ, kịp thời và trung thực các thông tin, tài liệu liên quan phục vụ công tác thanh tra.

Thực hiện Kết luận số 07/KL-TT ngày 05/4/2021 của Thanh tra tỉnh về kết luận thanh tra tại Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai. Quỹ đã triển khai khắc phục kịp thời các hạn chế còn tồn tại trong công tác thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Quỹ và báo cáo các kết quả đạt được về Thanh tra tỉnh.

4. Công tác tài chính Quỹ.

4.1. Số thu:

- Tiền ký quỹ của các tổ chức có hoạt động khai thác khoáng sản đến 30/11/2021: hơn 50.074 triệu đồng.

- Các nguồn thu từ lãi tiền gửi của các tổ chức: 7.700 triệu đồng.

4.2. Số chi:

- Chi thường xuyên của Quỹ: 1.800 triệu đồng.

- Chi trả tiền ký quỹ cho các đơn vị đã thực hiện đóng cửa mỏ: 1.879 triệu đồng.

- Dự tính trích trả lãi cho các đơn vị ký quỹ: 4.300 triệu đồng.

- Số dư trích lập các quỹ dự tính đến 31/12/2021: 1.600 triệu đồng (Trong đó Quỹ phát triển sự nghiệp 920 triệu đồng; Quỹ khen thưởng 30 triệu đồng; Quỹ phúc lợi 150 triệu đồng; Quỹ ổn định thu nhập: 500 triệu đồng).

4.3. Vốn điều lệ Quỹ: 500 triệu đồng.

II. Khó khăn, vướng mắc

Trong quá trình triển khai các hoạt động, Quỹ Bảo vệ môi trường cũng gặp phải những khó khăn nhất định, cụ thể:

- Vốn điều lệ không được bổ sung hàng năm do đó ảnh hưởng không nhỏ đến việc cho vay các dự án về lĩnh vực môi trường.

- Nguồn vốn bổ sung từ phí bảo vệ môi trường, các khoản bồi thường thiệt hại môi trường cho Nhà nước hiện vẫn chưa có cơ chế, chính sách bổ sung hàng năm theo quy định, nên phần nào cũng ảnh hưởng đến quy mô tài chính của Quỹ. Bên cạnh đó, việc đầu tư của các doanh nghiệp trong lĩnh vực môi trường có chi phí lớn, thời gian hoàn vốn dài, hiệu quả kinh doanh thấp, trong khi các chính sách tín dụng đối với dự án môi trường không khác biệt nhiều so với các loại hình dự án kinh doanh, dịch vụ khác (phải có tài sản đảm bảo, tuân thủ các quy định về đầu tư xây dựng, đấu thầu....) gây khó khăn cho các chủ đầu tư tiếp cận vốn ưu đãi của Quỹ. Việc hoàn tất hồ sơ, thủ tục vay vốn đối với một số dự án thuộc hộ gia đình để đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải, hầm Bioga tại các trang trại lớn có quy mô nhỏ của hộ gia đình cũng gặp khó khăn vì đặc thù

hộ cá thể nhỏ lẻ nên không có tài sản đảm bảo, quá trình đầu tư không theo quy định của nhà nước.

- Quy định về cơ chế tài chính chưa thống nhất từ trung ương đến địa phương nên rất khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hồ sơ liên quan đến ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường của các đơn vị như: giấy phép khai thác khoáng sản, quyết định phê duyệt đề án cải tạo phục hồi môi trường,...không được chuyên về Quỹ nên gây khó khăn trong công tác tổng hợp và đôn đốc các đơn vị thực hiện ký quỹ đúng thời gian quy định.

- Một số đơn vị khai thác khoáng sản còn chưa nghiêm túc thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định, mặc dù Quỹ đã đôn đốc nhiều lần.

- Hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai khá phức tạp, số lượng mỏ tương đối lớn, nằm rải rác các vùng sâu vùng xa của tỉnh, do đó khó khăn trong công tác liên hệ và đôn đốc các đơn vị ký quỹ.

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Đề nghị UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh trích số tiền thu phí bảo vệ môi trường hàng năm đối với hoạt động khai thác khoáng sản để bổ sung vốn hoạt động cho Quỹ bảo vệ môi trường của tỉnh, nhằm đưa nguồn vốn này vào sử dụng đúng nội dung theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

2. Đề nghị UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh trích một phần trên tổng số tiền thu được từ phí bảo vệ môi trường đối với nước thải để bổ sung nguồn vốn hoạt động cho Quỹ Bảo vệ môi trường để sử dụng cho việc phòng ngừa, hạn chế, kiểm soát ô nhiễm môi trường do nước thải theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 9 Nghị định 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

IV. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022

1. Công tác ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường

- Tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị khai thác khoáng sản thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường năm 2022.

- Hoàn thiện sổ theo dõi tình hình thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường năm 2022 của các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Thực hiện xác nhận ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường đối với những đơn vị hoàn thành ký quỹ đúng quy định.

- Hoàn trả tiền ký quỹ cho các đơn vị đã thực hiện đóng cửa mỏ theo đúng Quyết định của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đôn đốc các đơn vị ký quỹ, cung cấp số liệu phục vụ cho đoàn thanh tra.

- Tham mưu, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện ký quỹ và trong quá trình thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác khoáng sản.

2. Công tác tài trợ, cho vay với lãi suất ưu đãi

- Gửi thư ngỏ giới thiệu, hướng dẫn các thủ tục vay vốn với lãi suất ưu đãi cho các đơn vị, cá nhân có nhu cầu.

- Hỗ trợ tài chính cho các tổ chức, cá nhân có các chương trình, dự án hoạt động phòng chống, khắc phục ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường được UBND tỉnh phê duyệt.

- Chủ động liên hệ xây dựng mối quan hệ với các đơn vị tài trợ công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

3. Công tác thực hiện các nhiệm vụ khác

- Tổ chức thực hiện các chương trình, hoạt động thuộc Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt đạt hiệu quả và tiết kiệm.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch, dự toán thực hiện chương trình, hoạt động ưu tiên đề xuất từ Quỹ trong Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức đánh giá, thẩm định, tài trợ cho các dự án xanh, sáng kiến môi trường tiêu biểu, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn và có khả năng áp dụng tại nhiều địa điểm.

- Thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh ;
- Thành viên HĐQT Quỹ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

